
Quinta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201418 DIÁRIO OFICIAL Nº 32782

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
161737A/1, de 25.11.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS AURÉLIO DE LIMA AGUIAR 
TEIXEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3262340/1, 
lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 05.11.2014 a 01.12.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 777966

PORTARIA Nº4046/2014-DAF/CGP, DE 03/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
161779A/1, de 07.04.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 57195634/1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, trinta (30) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
19.11.2014 a 18.12.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4047/2014-DAF/CGP, DE 02/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1914/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/508210, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IVONE BATISTA DA SILVA, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264866/1, lotada na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/12 a 30/12/2014, referente ao triênio 1983/1986, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 778125

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 098/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 16/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e ALVES E SILVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 13.407.975/0001-80.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, equipamentos eletrônicos e 
eletrodomésticos, para atender este Departamento de Trânsito 
- LOTE I.
VIGÊNCIA: Início: 28/11/2014                       Término: 
27/11/2015
VALOR: R$-88.768,82 (oitenta e oito mil, setecentos e sessenta 
e oito reais e oitenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 181 Policiamento; 
1342 Segurança Pela Paz; 6351 Aparelhamento dos órgãos do 
SIEDS; 449052 Equipamentos e Material Permanente; Fonte de 
Recursos - 0261  Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 777936

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 096/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 03/2014 - 
SEAD/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e GLOBAL COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 
02.514.251/0001-10.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, materiais de expediente, 
para atender este Departamento de Trânsito, conforme Termo 
de Referência - Anexo I do Edital.
VIGÊNCIA: Início: 01/12/2014 Término: 30/11/2015

VALOR: R$-21.694,20 (vinte e um mil, seiscentos e noventa e 
quatro reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 4534 Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 Material de Consumo; 
Fonte de Recursos - 0261  Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 777975

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 099/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 16/2014 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e ADRIANA SANTOS 
DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ nº 
19.415.410/0001-21.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, equipamentos eletrônicos e 
eletrodomésticos, para atender este Departamento de Trânsito 
- Lote III.
VIGÊNCIA: Início: 01/12/2014                       Término: 
30/11/2015
VALOR: R$-27.700,00(vinte e sete mil e setecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 181 Policiamento; 
1342 Segurança Pela Paz; 6351 Aparelhamento dos órgãos do 
SIEDS; 449052 Equipamentos e Material Permanente; Fonte de 
Recursos - 0261  Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 777986

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 15/2014 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2014-CPL, tipo MENOR 
PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de 
obras de engenharia para recuperação das estruturas metálicas 
da área externa da sede do Detran, foi considerada vencedora 
a empresa CONSERVIC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA , por 
atender todas as exigências do edital.
Belém, 01 de dezembro de 2014.

Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL

Visto:
Glaura Iolanda Pires Brito

Diretor Geral
DOE 32.678

Protocolo 778090

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 01
NÚMERO DO CONTRATO: 048/2013
PROCESSO N° 2014/507780 - DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Rua José Soares, n° 158, Bairro 
Centro, CEP: 68.590-000, município de Jacundá/PA, destinado 
ao funcionamento da CIRETRAN no referido Município.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. SONIA DA 
SILVA PELISSER, CPF/ MF n° 303.039.902-87.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Reajustar o 
valor do contrato e adequar dotação orçamentária.
VALOR DO APOSTILAMENTO: O valor mensal da presente 
locação passa a ser de R$-2.609,53 (dois mil e seiscentos e 
nove reais e cinquenta e três centavos), perfazendo um valor 
global de R$-31.314,36 (trinta e um mil, trezentos e quatorze 
reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 

6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8° da Lei 
n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 

Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 777990

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3569/2014-DAF/CGP, DE 07/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2014/504505.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucuruí, no período de 10/11 a 
15/11/2014, a fi m de realizarem entrega de Ordem de Serviço e 
orientar os serviços objeto do contrato 036/2014 fi rmado entre 
a empresa TEXAS CONST. SANEAMENTO LTDA e o DETRAN-PA, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio do Carmo 
Braga Filho

A n a l . 
Trânsito 400.689.862-20 57192792/1

Margarete dos 
Santos Pereira

A n a l . 
Trânsito 595.809.172-72 57196683/1

Helton Victor 
Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 3570/2014-DAF/CGP, DE 07/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2014/504541.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Breu Branco, no período de 17/11 
a 21/11/2014, a fi m de realizarem operações de fi scalização, 
especialmente nos veículos do tipo transporte escolar, em 
cumprimento a solicitação do Of. 037/2014-MP/PJBB, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva ag. trânsito 733.660.482-04 57203584/1
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2
João das Merces Oliveira Júnior ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 3481/2014-DAF/CGP, DE 03/11/2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2014/493119.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Moju, no período de 09/11 a 
23/11/2014, a fi m de realizarem o controle de fl uxo de veículo, 
bem como realizar ações determinadas pela Coordenadoria de 
Operações, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes da Alça Viária localizada, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Augusto Álvaro Gaspar do R. Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2
Fabrício Gomes de Oliveira ag. trânsito 622.571.532-00 54192712/2
Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1


